¶ Vlterius in confirmationem eorum quæ dicta fuit, conſide
randum eſt, quod cum ex probationibus factis in hac cauſa coram
dominationibus veftris, conſlet euidenter dictum Comitem eſſe
legitimum, & in articulo.5. &.6. magnifabitur, & ſic conſtat Ro
tam iniuſtiſimè pronuntiaſſe, non eſt ſtandum prædictis literis e
xecutorialibus, nam iudex ſecularis poſt quando coram ipſo pra
ſentatur ſententia ecclieſiaſtici, exanimare an ſit iuſta vel non, & ſi
conſtituerit ſibi per processum eam eſſe iniuſtam, non tenetur ob
temperare, Abb. & dd. communiter in. c. 1. de offi. ordina. Ioa
n. And. Hofti. Cardi. Abb. & Feli. & ceteri in. c. cum ſit generale de
foro compe. & in.d. c. at ſi clerici. §. de adulterijs de iudi. Bart. &
dd. in.d.l. magistratibus. ff. de iurisd. omn. iudi. Bart. in.l. diuus. ff.
de custo. reo. Ancha. in regula ea quæ ad fin. de reg. iur. in.6. lacè
Stepha. Aufred. tract. de potestate ſecul. ſuper perfo. eccl. num.3.
per text. expreſſum in.d. aut. de ſanti. Epifcopis. §. ſi vero crimen.
verſi. Prætor cauſa cognita. vbi glo. ver. ſecundū leges not. & glo.
Epifcopum in authentico clericus de Epifcop. & cleri. & in termi
nis, quod iudex ſecularis non debeat curare de ſententia laſa per ec
clieſiaſticum, ſi ſibi de iniquitate liquet, eſt ſingulare consi. Anchā.

*Secularis iudex po
teſt exanimare ſe
ntentiam ecclieſiaſti
ci, an ſit iniuſta
vel nulla.*

IVRIS ALLEGATIO.

382. incipienti retento ordine dubiorum, vbi dicit & concludit, quod licet iudex secularis non valeat cognoscere de causis ecclesiasticis, neq; de viribus iuramenti, neq; de causis spiritualibus (vt sunt iura vulgaria) sicut tamen in causa spirituali ecclesiastica (prout est iuramentum) iudex ecclesiasticus procedit, & super hoc inualidam vel iniquam pronuntiat sententiam, quod iudex laicus potest de ipsa nullitate & iniustitia cognoscere, & eam examinare. & quod ipse iudex laicus non tenetur sententiam nullam, seu notorie iniustam iudicis ecclesiastici, super causam spirituali sequi. & dicit sic tenere aperte Ioan. Andr. in.d.c. 1. de offi. ordina. & in. c. cum in iure peritus de offi. de leg. & dicit utrobiq; esse de mente docto. n. m. & allegat tex. in.c.administratores. 23.q. 5. & in.c.si quādo de rescriptis, vli est casus exprel. ibi: *Patenter enim subscriptim finon f. cris quod prava nobis fuerit in situacione fugestum.* & est demēti Caieta. inter Theologos. 22. q. 67. arti. 2. in n. Aureus tex. qui finem controversie imponit in.l. 4. C. si contraria ius vel util. publi. cuius verba sunt: *Et si non cognitio sed executio mandetur de veritate p̄cū, inquiriri aportet: ut si fraus interuenerit, de omni negotio cognoscatur.* bon. tex. in.c.dicenti. §. & si non cognitio. 25. q. 2. vbiglo. cognoscatur in f. *Quod maximē verum dicit Anchār.* vbi fuerit euīdens in iuntas sententia iudicis ecclesiastici, & respondet ipse non obstat tex. in.d.c. f. de excep. in. 6. vbi habeatur quod iudex secularis sequi tenetur in spiritualibus, sententiam ecclesiastici, nam limitandum hoc est secundum ipsum Anchār. vbi sententia nulla, vel iniqua apparuerit: quia tunc ipsam etiam si lata sit super causa spirituali sequi non tenetur, & allegat Bart. in.d.l. diuus. quod est notabile in proposito. & Anchāt. doctrinam refert & sequitur Feli. in.c. cum sit generale de foro compre. nu. 8. vbi dicit, quod secularis potest cognoscere de nullitate vel iniquitate sententiae absolutoris à iuramento per ecclesiasticum lata: quia neq; tenetur eam sequi, si nulla vel iniusta apparuerit, latè idem Feli. in.c. 2. de sponsa. à nu. 28. Præcipue. 31. & latiori sermone sequitur hāc opinionem Rolandus à Valle conf. 34. p. 1. & confi. 37. nu. 7. & sequutus etiam fuit Neapolita. consi. secundum Matth. de Afflict. dec. 220. incipienti in causa domini Ioannis col. 2. tradit idem Afflict. in præludijs consti. Neapo. in prohemio incipienti post mundi Machinam nu. 50. & nu. 55. affirmat quod si iudici seculari, constat de iniustitia sententiae ecclesiastici, non debet de talis sententia curare: & refert

*Iniustam vel nullam sententiam ecclesiastici, seculari-
ris iudex non tem-
tur, neq; d. exequi.*

QVARTVS ARTICVLVS.

Fo. 41.

fert Andre. de Isernia. assentit etiam Pet. Pau. Par. cons. 43. & cōs. 96. nu. 94. lib. 1. Fran. Viuius lib. 2. com. opin. 1. opinione incipiēti absolutio à iuramento nu. 8. & est in primo thomo com. opinionū noua impres. fol. 424.

¶ Facit quod notat Cēpo. caut. 101. incipit in multis contracti- bus. vbi dicit, q̄ in foro seculari potest impediri licentia cōcessa ab Episcopo ad contraueniendū iuramento interposito in aliquo con tractu. not. etiam Pet. Pau. Pari. cons. 43. col. 4. vol. 1. Craueta. cōs. 7. col. pe. conducunt & notata à Julio claro. §. fin. practicæ crimi, q. 96. à nu. 7. Non enim iudex secularis debet esse executor mali, nēq̄ contra conscientiā sententiare, nēq̄ exequi, nisi qua Deo pla cita fuerint, vnde si secularis cognoverit sententiam ecclesiastici, in iustum vel nullam esse, non debet eam exequi arg. l. non tantum. ff. de appella. vtilius enim scandalum nasci permittitur, quam veri tas relinquatur. vt in. c. qui scandalizauerit de reg. iur. in decret. l. decurionum. C. de pœn. Maximè, quia vtendo quis iniquo iudi cito & iniusto scienter, mortaliter peccat. doctrina est Innocen. in c. qui a plerique de immuni. ecclesi. Abb. in. c. fin. nu. 30. de prescr. quam communiter esse approbatam, constat ex his que tradit Co uar. in. 4. de sponsa. 2. par. c. 8. §. fi. nu. 19. conducunt quę nota ipse in reg. peccatum de reg. iur. in. 6. 1. p. nu. 4. fo. 7. Facit etiam opti mē in eius confirmationem pulchrum consi. Oldral. 89. vbi loqui tur de Episcopo inuocante iudicem secularem, contra clericū suū, qui ex iustis causis ab eo appellauerat ad sedem Apostolicam, & cō cludit, quòd princeps vel iudex secularis non debet eum iuuare: allegat multum singularem predictam, l. quoniam iudices. C. de appellatio. & prædictum consil. Oldral. Refert & sequitur Steph. Aufre. vbi supra. num. 32. tradit latè Alcia. in. d. c. 1. de offi. ordina. à nu. 68. aliás. 110. resol. communem. D. Doctor Redin. in. d. tract. de maiest. princi. d. 2. par. à nu. 145. vñq̄ ad nu. 158. vbi dicit, quòd quando iudex secularis habet conscientiam lessam, & videt ecclasiaticum suum bachium iniuste implorare, pro executione suę sententiaę, non tenetur ei obedire. Facit singul. dictum Ro mani consilio. 228. colum. final. ver. 3. Ponderandum, dicentis, quòd si esset lata sententia per plures iudices, quando esset præ sumptio magni fauoris inimicitiaę, vel amicitiaę, necessitudiniis, vel similiū causarum, quod adhuc princeps non obstan te re iudicata, potest suspendere executionem, & iterum iubere